
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1972010GR.LAMB/CR

Chiclayo, 26 de noviembre de 2010

CONSIDERANDO:

Que, recientemente los medios de comunicación locales, han difundido 
diferentes   denuncias   sobre   presuntas   irregularidades   que   se   habrían   venido 
cometiendo en  la Beneficencia Pública de Chiclayo,  hechos que habría  llevado al 
cambio del gerente de dicha institución.

Que, el directorio de la Beneficencia Pública de Chiclayo, tiene entre sus 
miembros a un representante del Gobierno Regional de Lambayeque, cuyas funciones 
y desempeño no son conocidos por el Consejo Regional y es necesario conocer.

Que,   asimismo,   es   de   importancia   también   que   el   representante   del 
Gobierno Regional de Lambayeque ante el Directorio de la Beneficencia Pública de 
Chiclayo,   esclarezca   los   hechos   denunciados   por   la   presunta   comisión   de 
irregularidades en la administración de dicha institución, en la medida que es muy 
importante que el Consejo Regional se encuentre informado de las tareas a cargo de 
los   representantes   del   Gobierno   Regional   de   Lambayeque,   en   todas   aquellas 
instituciones   donde   esta   entidad   tiene   presencia   e   injerencia   en   la   toma   de 
decisiones.

Que,   de   conformidad   con   el   Artículo   39°   de   la   Ley   Nº   27867,   los 
Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos 
internos,  de   interés  público,   ciudadano  o   institucional  o   declara   su   voluntad  de 
practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional.

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Art. 37°, inc. 
a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad con 
los considerandos expuestos y en atención a lo aprobado por mayoría por el Consejo 
Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 15.NOV.2010, su continuación de 16 del 
mismo mes  y año;



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1972010GR.LAMB/CR

SE ACUERDA:

ARTICULO ÚNICO. SOLICITAR al representante del Gobierno Regional 
de Lambayeque ante el Directorio de la Beneficencia de Chiclayo, que informe al 
Consejo Regional, referente a las acciones y tareas que se vienen ejecutando en la 
Beneficencia   Pública   de   Chiclayo,   así   como   sobre   las   denuncias   que   se   han 
presentado ante esa instancia por los medios de comunicación locales.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHÍVESE.


